
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 04/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Diretora Adjunta Educacional 

Márcia Jani Cícero 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Claudinei Ramos Neves 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
José Guilherme Magalini Santos Decanini 

 
Coordenadoria de Extensão 

Josy da Silva Freitas 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Lúcia Maria Ferreira Lacerda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Mitsuko Hatsumura Kojo 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Poliana Crisóstomo Roque 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
André Luis Olivete 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Antonio Marcos Tomé 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Eliane Aparecida Bacocina 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ricardo Fernando Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0270/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Proposta de Ações para o IFSP em atendimento ao 
Decreto Presidencial nº 8.662/2016, de 01 de fevereiro de 2016, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0029/2016, de 24 de 

fevereiro de 2016, que designou os membros do Comitê Permanente de Articulação e 
Monitoramento das ações de mobilização para a prevenção e eliminação de focos do 
mosquito Aedes aegypti do Câmpus Presidente Epitácio, excluindo o membro BRUNO 
DE MELO DELATIN, SIAPE 02267887.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.00271/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando 012/2016, da Coordenação do Curso 
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do Câmpus 
Presidente Epitácio, datado de 30/11/2016; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0050/2015, de 02 de abril de 2015.  
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior 
de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Presidente 
Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Andrea Padovan Jubileu (Presidente) 01913780 
André Luis Olivete 01654392 
Cláudio Maximiliano Zaina 02086684 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Fabrício Fernando Alves 02318365 
Kleber Manrique Trevisani 01913781 
Marcelo Roberto Zorzan 01650608 
Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 
Paulo Roberto Rosa 01038440 
Vilson Francisco Maziero 01226714 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.00272/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando 012/2016, da Coordenação do Curso 
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do Câmpus 
Presidente Epitácio, datado de 30/11/2016; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0064/2016, de 05 de abril de 2016 e 

a Portaria nº PEP.0094/2016, de 31 de maio de 2016.  
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
Presidente 
Andrea Padovan Jubileu – Coordenadora do Curso ADS  - SIAPE 01913780  

 
Representantes Docentes 
Kleber Manrique Trevisani  - (Titular) – SIAPE 01913781    
Cláudio Maximiliano Zaina  - (Titular) – SIAPE 02086684   
Vilson Francisco Maziero - (Titular) – SIAPE 01226714 
André Luis Olivete - (Suplente) – SIAPE 01654392 
Melissa Marchiani Palone Zanatta - (Suplente) – SIAPE 01913779 
Paulo Roberto Rosa - (Suplente) – SIAPE 01038440 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Representantes Pedagogo/Técnico em Assuntos Educacionais 
Paulo Sérgio Garcia - (Titular) – SIAPE 01869048 
Aline Karen Baldo (Suplente) – SIAPE 01911678 
 
Representantes Discentes 
Nathison Gomes Chaves Lopes  - (Titular) – Prontuário 1380508 
Felipe Vicente Soares  - (Suplente) – Prontuário 1470019   
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.00273/2016, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando 001/2016, do Núcleo Docentes 
Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, do Câmpus Presidente 
Epitácio, datado de 30/11/2016; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0051/2015, de 02 de abril de 2015.  
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Bacharelado em Ciência da Computação do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Kleber Manrique Trevisani (Presidente) 01913781 
Andrea Padovan Jubileu  01913780 
André Luis Olivete 01654392 
Cláudio Maximiliano Zaina 02086684 
Fabrício Fernando Alves 02318365 
Marcelo Roberto Zorzan 01650608 
Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 
Paulo Roberto Rosa 01038440 
Vilson Francisco Maziero 01226714 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0275/2016, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 
e Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0015/2016, de 04 de 

fevereiro de 2016, que designou os membros da Comissão de Área para Atividade 
Docente (CAAD) do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo o membro abaixo 
relacionado, conforme segue:  

 
MEMBRO ANTERIOR SIAPE MEMBRO ATUAL SIAPE 

Paulo Roberto Rosa 01038440 Fernanda Neves Iadocicco 02173506 
 
ARTIGO 2º – O servidor CLÉBER LUIZ DA CUNHA, SIAPE 02292275, passa 

a ocupar a presidência da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) do Câmpus 
Presidente Epitácio; 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0279/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Poliana Crisóstomo Roque, SIAPE 01898488, enquanto 
Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 02/01/2017 a 13/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0280/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 02/01/2017 a 27/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0281/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

DESIGNAR a servidora ALINE KAREN BALDO, SIAPE 01911678, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Márcia Jani Cícero, SIAPE 01344636, enquanto Gerente 
Educacional do Câmpus Presidente Epitácio (CD-4), no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0282/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO GUELFI, SIAPE 01866690, 

ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Ítalo Alves Montório Júnior, SIAPE 01913775, enquanto Diretor-
Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no período de 02/01/2017 a 15/01/2017, 
por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0283/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FELIX HILDINGER, SIAPE 01887552, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório – Área Mecânica, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir o servidor Ítalo Alves Montório Júnior, SIAPE 01913775, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

enquanto Diretor-Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no período de 
16/01/2017 a 31/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0284/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora LAISE ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 23/01/2017 a 27/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0285/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VANDERLEI PEDRO DE MACEDO, SIAPE 02239773, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, 
para substituir o servidor Claudinei Ramos Neves, SIAPE 02158527, enquanto 
Coordenador de Biblioteca do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
09/01/2017 a 28/01/2017, por motivo de férias.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0286/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 

01693190, ocupante do cargo de Engenheiro – Área Civil, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, 
enquanto Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 09/01/2017 a 20/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0287/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor EDUARDO FERNANDO NUNES, SIAPE 02061394, 

ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor José Guilherme Magalini Santos Decanini, SIAPE 01913776, 
enquanto Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0288/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora SUELEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir a servidora Lúcia Maria Ferreira Lacerda, SIAPE 01907238, 
enquanto Coordenadora de Apoio à Direção do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 02/01/2017 a 06/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0289/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARILENA OSHIMA, SIAPE 01172927, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 01886026, enquanto 
Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no 
período de 09/01/2017 a 13/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0290/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA, SIAPE 02124812, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 23/01/2017 a 24/01/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRI JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0291/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA, SIAPE 02124812, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 25/01/2017 a 03/02/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRI JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0292/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora DAYANE CRISTINA DA SILVA, SIAPE 02124812, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, para substituir a servidora Gabriela Socanti Gonçalves, SIAPE 02046703, enquanto 
Coordenadora de Contabilidade e Finanças do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no 
período de 06/02/2017 a 24/02/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRI JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0293/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0027/2015, de 26 de 

fevereiro de 2015, que designou os membros da Comissão para Seleção de Projetos de 
Ensino do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, excluindo a servidora Márcia Jani Cícero, 
SIAPE 01344636 e substituindo os membros abaixo relacionados, conforme segue: 

 
MEMBRO ANTERIOR SIAPE MEMBRO ATUAL SIAPE 

Aline Karen Baldo 01911678 Márcia Aparecida Barbosa 01893094 
Douglas Alves dos Reis 02172913 Mitsuko Hatsumura Kojo 02000821 

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA Nº PEP.0298/2016, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula referente ao Processo Seletivo do 
1º (primeiro) Semestre de 2017, na recepção, na conferência e cálculo da renda familiar 
per capita, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

ALINE KAREN BALDO 01911678 
CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA 
CAMARGO 

01907239 

DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 
JOSELITA DOMINGOS 02021473 
LAISE ALVES PERIN 01103572 
MÁRCIA APARECIDA BARBOSA 01893094 
MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 
MARILENA OSHIMA 01172927 
MAYARA GOMES CADETTE 02037896 
VANDERLEI PEDRO DE MACEDO 02239773 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 

 
ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 01 21 

 


